Neque illis qui oblatum certamen suscipiunt iusta suppetit excusatio
metus, quod timeant se vulgo segnes haberi, si pugnam detrectent. Nam si officia
h.nminum ex falsis vulgi opinionibus dimetienda essent, non ex aeterna recti jus-
tique norma, nullum esset naturale ac verum inter honestas actiones et flagitiose
facta discrimen. Ipsi sapientes ethnici et norunt et tradideruut, fallacia vulgi iudicia
spern_enﬁa esse a forti et constanti viro. Iustus potius et sanctus timor est, qui
avertit hominem ab iniqua caede, eumgque facit de propria et fratrum salute solli-

3
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citum. Immo qui inania vulgi aspernatur iudicia, qui contumeliarum verbzra subire
mavult, quam ulla in re officium deserere, hunc longe maiore atque excelsiore
animo esse perspicitur, quam qui ad arma procurrit, lacessitus iniuria. Quin etiam,
si recte diiudicari velit, ille est unus, in quo solida fortitudo eluceat, illa, inquam,
fortitudo, quae virtus vere nominatur et cui gloria comes est non fucata, non
fallax. Virtus enim in bono consistit rationi consentaneo, et nisi quae in iudicio
nitatur approbantis Dei, stulta omnis est gloria.

Denique tam perspicua duelli turpitudo est, ut illud nostrae etiam actatis
legumlatores, tametsi multorum suffragio patrocinioque fultum, auctoritate publica
poenisque propositis coercendum duxerint. Illud hac in re praeposterum maximeque
perniciosum, quod scriptae leges re factisque fere eludantur: idque non raro
scientibus et silentibus iis, quorum est puniri sontes, et, ut legibus pareatur, pro-
videre. Ita fit ut passim ad singularia certamina descendere, spreta maicstate legum,
impune liceat,

Inepta etiam atque indigna sapienti viro eorum est opinio, qui‘utut togalos
cives ab hoc genere certaminum arcendos putent, ea tamen permitlenda censent
militibus, quod tali exercitatione acui dicant militarem virtutem. Primum quidem
honesta et turpia natura differunt, nec in contraria mutari ob diversum personarum
statum ullo pacto possunt. Omnimo homines, in quacumque conditione vitae, divina
ac naturali lege omnes pari modo tenentur, Practerea ratio huiusce indulgentiae
erga milites ab utilitate publica petenda [oret, quae numguam tanta esse potest, ut
eius obtentu naturalis divinique iuris vox conticescaf. Quid, quod ipsa utilitatis
ratio manifesto deficit? Nam militaris virtutis incitamenta eo spectant ut civitas
sit adversus hostes instructior. Idne vero effici poterit ope illius consuetudinis,
quae suapte natura eo spectat ut suborto inter milites dissidio, cuius causae haud
rara¢ sunt, e singulis partibus defensorum patriae necetur alteruter ?